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SITUACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA 
 

A) EN TODOS LOS SECTORES ECONÓMICOS HASTA 31.12.2019: 
 

1.- CONVENIOS REGISTRADOS:  
 

a) Nº TOTAL DE CONVENIOS REGISTRADOS: 

- Firmados antes de 2019 ................................................ 2.595 
- Firmados en 2019 ......................................................... 941 
- Total ....................................................................... 3.536 

 

b) CONVENIOS DE EMPRESA: 

- Firmados antes de 2019 .................................................. 1.957 
- Firmados en 2019 ........................................................... 697 
- Total ......................................................................... 2.654 

 

c) CONVENIOS DE OTRO ÁMBITO: 

- Firmados antes de 2019 .................................................... 638 
- Firmados en 2019 ........................................................... 244 
- Total ........................................................................... 882 

 

2.- NÚMERO DE TRABAJADORES: 
 

a) Nº TOTAL DE TRABAJADORES: 

- Firmados antes de 2019 ............................................ 7.468.757 
- Firmados en 2019 ................................................... 2.381.581 
- Total ................................................................... 9.850.338 

 

b) CONVENIOS DE EMPRESA: 

- Firmados antes de 2019 ............................................... 438.116 
- Firmados en 2019 ...................................................... 167.612 
- Total ...................................................................... 605.728 
 

c) CONVENIOS DE OTRO ÁMBITO: 

- Firmados antes de 2019 ............................................ 7.030.641 
- Firmados en 2019 ................................................... 2.213.969 
- Total ................................................................... 9.244.610 

 

3.- JORNADA MEDIA: 
- Total convenios  .............................................. 1.750,81 h/año 
- Convenios de empresa....................................... 1.716,33 h/año 
- Convenios de otro ámbito .................................. 1.753,07 h/año 

 

4.- Δ % SALARIAL PACTADO(1): 
 

AÑO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADOS ANTES 2018 CONVENIOS FIRMADOS EN 2018 

2018 (*) TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO 
Enero 1,49 1,21 1,51 1,49 1,21 1,51 2,57 1,53 2,73 

Febrero 1,51 1,23 1,53 1,51 1,25 1,53 1,56 0,48 2,07 

Marzo 1,53 1,27 1,54 1,52 1,28 1,54 1,68 0,74 1,74 

Abril 1,56 1,29 1,58 1,54 1,28 1,56 1,82 1,47 1,84 

Mayo 1,59 1,29 1,61 1,54 1,26 1,56 1,94 1,58 1,96 

Junio 1,60 1,29 1,63 1,53 1,26 1,55 2,02 1,56 2,05 

Julio 1,65 1,30 1,67 1,54 1,26 1,56 2,05 1,55 2,08 

Agosto 1,65 1,33 1,68 1,55 1,27 1,57 2,00 1,57 2,03 

Septiembre 1,67 1,34 1,69 1,56 1,27 1,58 1,93 1,59 1,95 

Octubre 1,69 1,35 1,71 1,56 1,27 1,58 1,95 1,60 1,97 

Noviembre 1,70 1,36 1,73 1,56 1,28 1,58 1,98 1,57 2,00 

Diciembre 1,75 1,38 1,77 1,56 1,30 1,59 2,08 1,58 2,10 

AÑO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADOS ANTES 2019 CONVENIOS FIRMADOS EN 2019 

2019 (*) TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO 
Enero 2,16 1,45 2,20 2,16 1,45 2,20 2,14 0,83 2,17 

Febrero 2,23 1,47 2,27 2,23 1,48 2,27 2,21 1,38 2,25 

Marzo 2,20 1,49 2,24 2,20 1,49 2,24 2,27 1,82 2,29 

Abril 2,21 1,52 2,25 2,21 1,51 2,25 2,28 1,71 2,30 

Mayo 2,21 1,76 2,24 2,20 1,51 2,24 2,29 3,42 2,07 

Junio 2,20 1,89 2,23 2,04 1,68 2,06 3,59 3,06 3,65 

Julio 2,29 1,92 2,32 2,04 1,69 2,06 3,79 2,91 3,89 

Agosto 2,29 1,92 2,31 2,04 1,69 2,06 3,62 2,78 3,70 

Septiembre 2,29 1,91 2,31 2,04 1,69 2,07 3,52 2,69 3,60 

Octubre 2,29 1,94 2,31 2,04 1,72 2,06 3,31 2,60 3,38 

Noviembre 2,31 1,93 2,33 2,07 1,72 2,10 3,23 2,51 3,30 

Diciembre 2,33 1,94 2,35 2,08 1,74 2,10 3,12 2,49 3,17 

 (1) Recoge información sólo de las variaciones salariales que pueden cuantificarse en los convenios con efectos económicos conocidos y registrados, que son un subconjunto del total de convenios aplicables o que 
pueden considerarse vigentes; (*) Datos provisionales. Los datos se acumulan mes a mes dentro de cada año de efectos económicos. 

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO. ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO. 



 

  

 

 

 

B) EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL A 31.12.2019: 
 
 

1.- CONVENIOS A NEGOCIAR EN 2019:   14 

 

 

 Álava (1) 

 Almería (3) (F 28.11.19)  

 Ávila (F 13.05.19) 

 Badajoz (F 03.06.19) 

 Cáceres (2)  

 Castellón (P 18.11.19) 

 Ciudad Real (F 31.10.19) (5) 

 Córdoba (F 18.07.19) 

 

 Guipúzcoa (4) 

 Lugo (3) (F 27.07.19) 

 Málaga (2) 

 Murcia (P 12.11.19) 

 Orense (F 15.05.19) 

 Vizcaya (P 28.11.19) 

 

F= Firmado; P= Preacuerdo  

1-  (1) Convenio de eficacia limitada. Prorrogado desde el 31.12.2017.; (2) El último convenio finalizó el 31.12.2018.; (3) Convenio firmado 
en 2019, con efectos retroactivos desde 1.1.2018; (4) El último convenio finalizó el 31.12.2011. Ha perdido la ultraactividad el 7.7.2013; 
(5) Convenio firmado en 2020 con efectos 1.1.19. 

 

 

2.- CONVENIOS FIRMADOS ANTES DE 2019: 

- Nº DE CONVENIOS .................................................................. 36 

- ∆ % SALARIAL MEDIO PONDERADO .......................................... 1,99 % 

- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA......................... 1.754,22 h/año 

- Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS .....................................1.042.758 

 

 

3.- CONVENIOS FIRMADOS EN 2019: 

- Nº DE CONVENIOS .................................................................. 11 

- ∆ % SALARIAL MEDIO PONDERADO .......................................... 2,37 % 

- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA......................... 1.743,16 h/año 

- Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS ....................................... 171.696 

 

 

4.- TOTAL CONVENIOS CON EFECTOS ECONÓMICOS EN 2019: 

- Nº DE CONVENIOS .................................................................. 47 

- ∆ % SALARIAL MEDIO PONDERADO .........................................  2,04 % 

- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA......................... 1.752,66 h/año 

- Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS .....................................1.214.454 

 

 

FUENTE: CONFEMETAL 

 



 

  

CUADRO Nº 1 

CENSO Y VIGENCIA TEMPORAL CONVENIOS COLECTIVOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL 2019 

PROVINCIA 
Nº TRABAJADORES 

AFECTADOS 

VIGENCIA TEMPORAL 

DURACIÓN  

 

PERIODO  

EFECTOS ECONÓMICOS 

ÁLAVA  26.558   

ALBACETE  11.592 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

ALICANTE  29.359 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

ALMERÍA (***) 8.328 2 años (1.1.18 a 31.12.19) 2º año 

ASTURIAS  37.503 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

ÁVILA  2.536 3 años (1.1.19 a 31.12.21) 1er año 

BADAJOZ   9.887 7 meses (1.5.19 a 31.12.19) 7 meses 

BALEARES (*)  21.770 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 4º año 

BARCELONA  196.707 2 años (1.1.18 a 31.12.19) 2º año 

BURGOS  14.628 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 2º año 

CÁCERES 4.987 3 años (1.1.19 a 31.12.21) 1er año 

CÁDIZ   23.802 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 3er año 

CANTABRIA 20.677 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 3er año 

CASTELLÓN  13.693 4 años (1.1.19 a 31.12.22) 1er año 

CIUDAD REAL  12.346   

CÓRDOBA  17.133 2 años (1.1.19 a 31.12.20) 1er año 

CORUÑA, LA (*)  30.555 5 años (1.1.15 a 31.12.19) 5º año 

CUENCA  3.391 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 4º año 

GERONA  22.774 3 años (1.1.17 a 31.12.20) 3er año 

GRANADA  10.029 2,6 años (1.7.18 a 31.12.20) 2º año 

GUADALAJARA  5.228 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

GUIPÚZCOA (1) 45.424   

HUELVA  7.290 4 años (1.1.18 a 31.12.21) 2º año 

HUESCA  7.106 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

JAÉN  14.873 2 años (1.1.18 a 31.12.19) 2º año 

LEÓN  9.054 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

LÉRIDA  12.712 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

LUGO (**) 6.077 4 años (1.1.18 a 31.12.21) 2º año 

MADRID  182.623 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

MÁLAGA  23.604   

MURCIA  32.614 4 años (1.1.19 a 31.12.22) 1er año 

NAVARRA  41.403 4 años (1.1.18 a 31.12.21) 2º año 

ORENSE  6.700 2 años (1.1.19 a 31.12.20) 1er año 

PALENCIA  7.196 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 2º año 

PALMAS, LAS (*)  15.403 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 4º año 

PONTEVEDRA  40.667 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

RIOJA, LA  9.855 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 3er año 

SALAMANCA  5.037 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 2º año 

SEGOVIA  2.359 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

SEVILLA  42.154 3 años (1.1.18 a 31.12.20) 2º año 

SORIA (*)  3.834 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 4º año 

TARRAGONA  22.459 2 años (1.1.18 a 31.12.19) 2º año 

TENERIFE  13.445 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

TERUEL  3.803 2 años (1.1.18 a 31.12.19) 2º año 

TOLEDO  17.235 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 3er año 

VALENCIA  76.905 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

VALLADOLID  23.140 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

VIZCAYA  57.395 3 años (1.1.19 a 31.12.21)  

ZAMORA  1.902 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

ZARAGOZA  54.288 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 3er año 

(1) El último convenio finalizó el 31.12.2011. Ha perdido ultraactividad; (2) El último convenio finalizó el 31.12.2011; (*) Firmado en 2017 con efectos retroactivos; 
(**) Convenio firmado en 2019, con efectos retroactivos a 1.1.18. (***) Firmado en 2019 con efectos retroactivos a 2018. 



 

  

 

CUADRO Nº 2 
 

INCREMENTO SALARIAL INICIAL PACTADO, JORNADA LABORAL Y CLÁUSULAS DE REVISIÓN EN LOS 
CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL FIRMADOS ANTES DE 2019 

 

PROVINCIA 
Δ % SALARIAL 

PACTADO 
JORNADA CLÁUSULA DE REVISIÓN 

ALBACETE 2,2% 1.776 (=)  

ALICANTE 1,6% 1.752 (=) Si IPC > 1,6%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

ASTURIAS 2% 1.736 (=) 
Si IPC 2018, 2019 y 2020 > 6%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2021. No devenga 
atrasos. 

BALEARES 1,25% 1.770 (=)  

BARCELONA 2,5% 1.750 (=) 
Si IPC 2018 y 2019 > 5,10%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2020. No devenga 
atrasos. 

BURGOS 1,75% 1.736 (=) 
Si IPC > 1,75%, se revisa con efectos retroactivos a 1.1., sirviendo como base de cálculo tablas 2020. 
Se abonan atrasos. 

CÁDIZ 2% 1.748 (=) 
Se garantiza IPC real con efectos retroactivos, pero sólo como base de cálculo tablas 2020. No devenga 
atrasos. 

CANTABRIA 1,8% 1.765 (=) Se garantiza el 0,2% sobre IPC real, pero sólo como base de cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

CORUÑA, LA 2% 1.760 (=) 
Si IPC > 2%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1.,  pero como base de cálculo tablas 
2020. Se abonan atrasos a partir del primer mes en que IPC real > 2%. 

CUENCA 1,5% 1.774 (=)  

GERONA 2,5% 1.742 (=) 
Si IPC 2018, 2019 y 2020 > 7,5%, se revisa en el exceso sin efectos retroactivos con carácter técnico 
como base de cálculo tablas 2021, con un máximo del 0,75%. No devenga atrasos. 

GRANADA 2,5% 1.760 (=)  

GUADALAJARA 2% 1.766 (-2)  

HUELVA 1,9% 1.738 (=)  

HUESCA 1,8% 1.760 (=) 
Si IPC > 2%, se revisa en el exceso para su inclusión en las tablas 2020. Si IPC > 30% del 2%, se 
realiza una paga por el total de la desviación. 

JAÉN 2,2% 1.766 (=) Si IPC > 2,2%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1. 

LEÓN 
2,5% + 0,5%                
Si PIB ≥ 2,5% 

1.770 (=) Se garantiza IPC. 

LÉRIDA 2% 1.769 (=) 
Si IPC-2017 a 2019 > 5%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2020, con el tope del 9%. 
No devenga atrasos. 

MADRID 2% 1.764 (=) Si IPC > 2,5%, se revisa en el exceso sin efectos retroactivos. 

NAVARRA IPC 18+1% - 2,2% 1.695 (=)  

PALENCIA 1,75% 1.752 (=) Si IPC > 1,75%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1 

PALMAS, LAS 1,5% 1.768 (-1) Si IPC > 1%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1. 

PONTEVEDRA 1,25% 1.776 (=) 
Si IPC > 1,25%, se revisa en el exceso sirviendo como base de cálculo tablas 2020. No devenga 
atrasos. 

RIOJA, LA  1,5%
 

1.750 (=) 
Si IPC > 1,5%, se revisa en el exceso sin efectos retroactivos, sirviendo como base de cálculo tablas 
2020. No genera pago de atrasos. 

SALAMANCA 2%
 

1.756 (=) 
Si IPC real > 2%, se revisa en el exceso con efectos desde el mes en que se supere y siempre que IPC 
final supere el 2%. 

SEGOVIA 2%
 

1.756 (=) Si IPC > 2%, se revisa en el exceso, sirviendo como base de cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

SEVILLA 2,1%
 

1.759 (=) Si IPC > 2,1%, se revisa en el exceso, sirviendo como base de cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

SORIA 1,8%
 

1.742 (=) Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1. 

TARRAGONA 2,5%
 

1.752 (=) 
Si IPC 2018 y 2019 > 5%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos sirviendo como base de 
cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

TENERIFE 1,5%
 

1.768 (-4) Si IPC real > 1,5%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1.  

TERUEL 1,8% 1.758 (=) 
Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas año siguiente. Si IPC > 30% del 
1,8%, se realiza una paga única por el total. 

TOLEDO 1,6% 1.764 (=)  

VALENCIA 1,5% 1.752 (=) Si IPC > 1,5%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2020. No devenga atrasos. 

VALLADOLID 2% 1.744 (=)  

ZAMORA 1,6% 1.746 (=)  

ZARAGOZA 1,8% 1.760 (=) 
Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2020. Si IPC > 30% del 1,8%, la 
diferencia se abona en el 1er trimestre de 2020. 

 



 

  

CUADRO Nº 3 

INCREMENTO SALARIAL MEDIO PONDERADO DE LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL 
METAL FIRMADOS ANTES DE 2019  

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
Δ% SALARIAL 

PACTADO 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

Δ% SALARIAL 

PONDERADO 

ÁLAVA 
    

ALBACETE 11.592 2,20% 1,11% 0,00024 

ALICANTE 29.359 1,60% 2,82% 0,00045 

ALMERÍA 
    

ASTURIAS 37.503 2,00% 3,60% 0,00072 

ÁVILA 
    

BADAJOZ 
    

BALEARES 21.770 1,25% 2,09% 0,00026 

BARCELONA 196.707 2,50% 18,86% 0,00472 

BURGOS 14.628 1,75% 1,40% 0,00025 

CÁCERES 
    

CÁDIZ 23.802 2,00% 2,28% 0,00046 

CANTABRIA 20.677 1,80% 1,98% 0,00036 

CASTELLÓN 
    

CIUDAD REAL 
    

CÓRDOBA 
    

CORUÑA, LA 30.555 2,00% 2,93% 0,00059 

CUENCA 3.391 1,50% 0,33% 0,00005 

GERONA 22.774 2,50% 2,18% 0,00055 

GRANADA 10.029 2,50% 0,96% 0,00024 

GUADALAJARA 5.228 2,00% 0,50% 0,00010 

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 7.290 1,90% 0,70% 0,00013 

HUESCA 7.106 1,80% 0,68% 0,00012 

JAÉN 14.873 2,20% 1,43% 0,00031 

LEÓN 9.054 2,35% 0,87% 0,00020 

LÉRIDA 12.712 2,00% 1,22% 0,00024 

LUGO 
    

MADRID 182.623 2,00% 17,51% 0,00350 

MÁLAGA 
    

MURCIA 
    

NAVARRA 41.403 2,20% 3,97% 0,00087 

ORENSE 
    

PALENCIA 7.196 1,75% 0,69% 0,00012 

PALMAS, LAS 15.403 1,50% 1,48% 0,00022 

PONTEVEDRA 40.667 1,25% 3,90% 0,00049 

RIOJA, LA 9.855 1,50% 0,95% 0,00014 

SALAMANCA 5.037 2,00% 0,48% 0,00010 

SEGOVIA 2.359 2,00% 0,23% 0,00005 

SEVILLA 42.154 2,10% 4,04% 0,00085 

SORIA 3.834 1,80% 0,37% 0,00007 

TARRAGONA 22.459 2,50% 2,15% 0,00054 

TENERIFE 13.445 1,50% 1,29% 0,00019 

TERUEL 3.803 1,80% 0,36% 0,00007 

TOLEDO 17.235 1,60% 1,65% 0,00026 

VALENCIA 76.905 1,50% 7,38% 0,00111 

VALLADOLID 23.140 2,00% 2,22% 0,00044 

VIZCAYA 
    

ZAMORA 1.902 1,60% 0,18% 0,00003 

ZARAGOZA 54.288 1,60% 5,21% 0,00083 

TOTAL 1.042.758 1,89% 100,00% 1,99% 

 



 

  

CUADRO Nº 4 

JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL 
FIRMADOS ANTES DE 2019 

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

JORNADA 

PONDERADA 

ÁLAVA     

ALBACETE 11.592 1.776 1,11% 19,74 

ALICANTE 29.359 1.752 2,82% 49,33 

ALMERÍA 
    

ASTURIAS 37.503 1.736 3,60% 62,44 

ÁVILA 
    

BADAJOZ 
    

BALEARES 21.770 1.770 2,09% 36,95 

BARCELONA 196.707 1.750 18,86% 330,12 

BURGOS 14.628 1.736 1,40% 24,35 

CÁCERES 
    

CÁDIZ 23.802 1.748 2,28% 39,90 

CANTABRIA 20.677 1.765 1,98% 35,00 

CASTELLÓN 
    

CIUDAD REAL 
    

CÓRDOBA 
    

CORUÑA, LA 30.555 1.760 2,93% 51,57 

CUENCA 3.391 1.774 0,33% 5,77 

GERONA 22.774 1.742 2,18% 38,05 

GRANADA 10.029 1.760 0,96% 16,93 

GUADALAJARA 5.228 1.766 0,50% 8,85 

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 7.290 1.738 0,70% 12,15 

HUESCA 7.106 1.760 0,68% 11,99 

JAÉN 14.873 1.766 1,43% 25,19 

LEÓN 9.054 1.760 0,87% 15,28 

LÉRIDA 12.712 1.769 1,22% 21,57 

LUGO 
    

MADRID 182.623 1.764 17,51% 308,94 

MÁLAGA 
    

MURCIA 
    

NAVARRA 41.403 1.695 3,97% 67,30 

ORENSE 
    

PALENCIA 7.196 1.752 0,69% 12,09 

PALMAS, LAS 15.403 1.768 1,48% 26,12 

PONTEVEDRA 40.667 1.776 3,90% 69,26 

RIOJA, LA 9.855 1.750 0,95% 16,54 

SALAMANCA 5.037 1.756 0,48% 8,48 

SEGOVIA 2.359 1.756 0,23% 3,97 

SEVILLA 42.154 1.759 4,04% 71,11 

SORIA 3.834 1.742 0,37% 6,40 

TARRAGONA 22.459 1.752 2,15% 37,73 

TENERIFE 13.445 1.768 1,29% 22,80 

TERUEL 3.803 1.758 0,36% 6,41 

TOLEDO 17.235 1.764 1,65% 29,16 

VALENCIA 76.905 1.752 7,38% 129,21 

VALLADOLID 23.140 1.744 2,22% 38,70 

VIZCAYA 
    

ZAMORA 1.902 1.746 0,18% 3,18 

ZARAGOZA 54.288 1.760 5,21% 91,63 

TOTAL 1.042.758 1.755,28 100,00% 1.754,22 

 



 

  

CUADRO Nº 5 

JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL 
FIRMADOS EN 2019 

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

JORNADA 

PONDERADA 

ÁLAVA     

ALBACETE 
    

ALICANTE 
    

ALMERÍA 8.328 1.760 4,85% 85,37 

ASTURIAS 
    

ÁVILA 2.536 1.752 1,48% 25,88 

BADAJOZ 9.887 1.760 5,76% 101,35 

BALEARES 
    

BARCELONA 
    

BURGOS 
    

CÁCERES 4.987 1.760 2,90% 51,12 

CÁDIZ 
    

CANTABRIA 
    

CASTELLÓN 13.693 1.748 7,98% 139,41 

CIUDAD REAL 12.346 1.767 7,19% 127,06 

CÓRDOBA 17.133 1.758 9,98% 175,43 

CORUÑA, LA 
    

CUENCA 
    

GERONA 
    

GRANADA 
    

GUADALAJARA 
    

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 
    

HUESCA 
    

JAÉN 
    

LEÓN 
    

LÉRIDA 
    

LUGO 6.077 1.776 3,54% 62,86 

MADRID 
    

MÁLAGA 
    

MURCIA 32.614 1.759 19,00% 334,13 

NAVARRA 
    

ORENSE 6.700 1.784 3,90% 69,62 

PALENCIA 
    

PALMAS, LAS 
    

PONTEVEDRA 
    

RIOJA, LA 
    

SALAMANCA 
    

SEGOVIA 
    

SEVILLA 
    

SORIA 
    

TARRAGONA 
    

TENERIFE 
    

TERUEL 
    

TOLEDO 
    

VALENCIA 
    

VALLADOLID 
    

VIZCAYA 57.395 1.708 33,43% 570,95 

ZAMORA 
    

ZARAGOZA 
    

TOTAL 171.696 1.757,45 100,00% 1.743,16 



 

  

CUADRO Nº 6 

INCREMENTO SALARIAL MEDIO PONDERADO EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL 
FIRMADOS EN 2019 

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

JORNADA 

PONDERADA 

ÁLAVA     

ALBACETE 
    

ALICANTE 
    

ALMERÍA 8.328 3,10% 4,85% 0,00150 

ASTURIAS 
    

ÁVILA 2.536 2,20% 1,48% 0,00032 

BADAJOZ 9.887 2,70% 5,76% 0,00155 

BALEARES 
    

BARCELONA 
    

BURGOS 
    

CÁCERES 4.987 0,80% 2,90% 0,00023 

CÁDIZ 
    

CANTABRIA 
    

CASTELLÓN 13.693 2,00% 7,98% 0,00160 

CIUDAD REAL 12.346 1,50% 7,19% 0,00108 

CÓRDOBA 17.133 2,10% 9,98% 0,00210 

CORUÑA, LA 
    

CUENCA 
    

GERONA 
    

GRANADA 
    

GUADALAJARA 
    

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 
    

HUESCA 
    

JAÉN 
    

LEÓN 
    

LÉRIDA 
    

LUGO 6.077 2,00% 3,54% 0,00071 

MADRID 
    

MÁLAGA 
    

MURCIA 32.614 2,00% 19,00% 0,00380 

NAVARRA 
    

ORENSE 6.700 2,50% 3,90% 0,00098 

PALENCIA 
    

PALMAS, LAS 
    

PONTEVEDRA 
    

RIOJA, LA 
    

SALAMANCA 
    

SEGOVIA 
    

SEVILLA 
    

SORIA 
    

TARRAGONA 
    

TENERIFE 
    

TERUEL 
    

TOLEDO 
    

VALENCIA 
    

VALLADOLID 
    

VIZCAYA 57.395 2,95% 33,43% 0,00986 

ZAMORA 
    

ZARAGOZA 
    

TOTAL 171.696 2,17% 100,00% 2,37% 

 



 

  

CUADRO Nº 7 

TOTAL JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL 
METAL EN 2019 

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

JORNADA 

PONDERADA 

ÁLAVA     

ALBACETE 11.592 1.776 0,95% 16,95 

ALICANTE 29.359 1.752 2,42% 42,35 

ALMERÍA 8.328 1.760 0,69% 12,07 

ASTURIAS 37.503 1.736 3,09% 53,61 

ÁVILA 2.536 1.752 0,21% 3,66 

BADAJOZ 9.887 1.760 0,81% 14,33 

BALEARES 21.770 1.770 1,79% 31,73 

BARCELONA 196.707 1.750 16,20% 283,45 

BURGOS 14.628 1.736 1,20% 20,91 

CÁCERES 4.987 1.760 0,41% 7,23 

CÁDIZ 23.802 1.748 1,96% 34,26 

CANTABRIA 20.677 1.765 1,70% 30,05 

CASTELLÓN 13.693 1.748 1,13% 19,71 

CIUDAD REAL 12.346 1.767 1,02% 17,96 

CÓRDOBA 17.133 1.758 1,41% 24,80 

CORUÑA, LA 30.555 1.760 2,52% 44,28 

CUENCA 3.391 1.774 0,28% 4,95 

GERONA 22.774 1.742 1,88% 32,67 

GRANADA 10.029 1.760 0,83% 14,53 

GUADALAJARA 5.228 1.766 0,43% 7,60 

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 7.290 1.738 0,60% 10,43 

HUESCA 7.106 1.760 0,59% 10,30 

JAÉN 14.873 1.766 1,22% 21,63 

LEÓN 9.054 1.760 0,75% 13,12 

LÉRIDA 12.712 1.769 1,05% 18,52 

LUGO 6.077 1.776 0,50% 8,89 

MADRID 182.623 1.764 15,04% 265,26 

MÁLAGA 
    

MURCIA 32.614 1.759 2,69% 47,24 

NAVARRA 41.403 1.695 3,41% 57,79 

ORENSE 6.700 1.784 0,55% 9,84 

PALENCIA 7.196 1.752 0,59% 10,38 

PALMAS, LAS 15.403 1.768 1,27% 22,42 

PONTEVEDRA 40.667 1.776 3,35% 59,47 

RIOJA, LA 9.855 1.750 0,81% 14,20 

SALAMANCA 5.037 1.756 0,41% 7,28 

SEGOVIA 2.359 1.756 0,19% 3,41 

SEVILLA 42.154 1.759 3,47% 61,06 

SORIA 3.834 1.742 0,32% 5,50 

TARRAGONA 22.459 1.752 1,85% 32,40 

TENERIFE 13.445 1.768 1,11% 19,57 

TERUEL 3.803 1.758 0,31% 5,51 

TOLEDO 17.235 1.764 1,42% 25,03 

VALENCIA 76.905 1.752 6,33% 110,94 

VALLADOLID 23.140 1.744 1,91% 33,23 

VIZCAYA 57.395 1.708 4,73% 80,72 

ZAMORA 1.902 1.746 0,16% 2,73 

ZARAGOZA 54.288 1.760 4,47% 78,67 

TOTAL 1.214.454 1.755,79 100,00% 1.752,66 

 



 

  

CUADRO Nº 8 

TOTAL INCREMENTO SALARIAL MEDIO PONDERADO EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL 
METAL EN 2019 

PROVINCIA Nº TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 

TRABJ. 

JORNADA 

PONDERADA 

ÁLAVA     

ALBACETE 11.592 2,20% 0,95% 0,00021 

ALICANTE 29.359 1,60% 2,42% 0,00039 

ALMERÍA 8.328 3,10% 0,69% 0,00021 

ASTURIAS 37.503 2,00% 3,09% 0,00062 

ÁVILA 2.536 2,20% 0,21% 0,00005 

BADAJOZ 9.887 2,70% 0,81% 0,00022 

BALEARES 21.770 1,25% 1,79% 0,00022 

BARCELONA 196.707 2,50% 16,20% 0,00405 

BURGOS 14.628 1,75% 1,20% 0,00021 

CÁCERES 4.987 0,80% 0,41% 0,00003 

CÁDIZ 23.802 2,00% 1,96% 0,00039 

CANTABRIA 20.677 1,80% 1,70% 0,00031 

CASTELLÓN 13.693 2,00% 1,13% 0,00023 

CIUDAD REAL 12.346 1,50% 1,02% 0,00015 

CÓRDOBA 17.133 2,10% 1,41% 0,00030 

CORUÑA, LA 30.555 2,00% 2,52% 0,00050 

CUENCA 3.391 1,50% 0,28% 0,00004 

GERONA 22.774 2,50% 1,88% 0,00047 

GRANADA 10.029 2,50% 0,83% 0,00021 

GUADALAJARA 5.228 2,00% 0,43% 0,00009 

GUIPÚZCOA 
    

HUELVA 7.290 1,90% 0,60% 0,00011 

HUESCA 7.106 1,80% 0,59% 0,00011 

JAÉN 14.873 2,20% 1,22% 0,00027 

LEÓN 9.054 2,35% 0,75% 0,00018 

LÉRIDA 12.712 2,00% 1,05% 0,00021 

LUGO 6.077 2,00% 0,50% 0,00010 

MADRID 182.623 2,00% 15,04% 0,00301 

MÁLAGA 
    

MURCIA 32.614 2,00% 2,69% 0,00054 

NAVARRA 41.403 2,20% 3,41% 0,00075 

ORENSE 6.700 2,50% 0,55% 0,00014 

PALENCIA 7.196 1,75% 0,59% 0,00010 

PALMAS, LAS 15.403 1,50% 1,27% 0,00019 

PONTEVEDRA 40.667 1,25% 3,35% 0,00042 

RIOJA, LA 9.855 1,50% 0,81% 0,00012 

SALAMANCA 5.037 2,00% 0,41% 0,00008 

SEGOVIA 2.359 2,00% 0,19% 0,00004 

SEVILLA 42.154 2,10% 3,47% 0,00073 

SORIA 3.834 1,80% 0,32% 0,00006 

TARRAGONA 22.459 2,50% 1,85% 0,00046 

TENERIFE 13.445 1,50% 1,11% 0,00017 

TERUEL 3.803 1,80% 0,31% 0,00006 

TOLEDO 17.235 1,60% 1,42% 0,00023 

VALENCIA 76.905 1,50% 6,33% 0,00095 

VALLADOLID 23.140 2,00% 1,91% 0,00038 

VIZCAYA 57.395 2,95% 4,73% 0,00139 

ZAMORA 1.902 1,60% 0,16% 0,00003 

ZARAGOZA 54.288 1,60% 4,47% 0,00072 

TOTAL 1.214.454 1,96% 100,00% 2,04% 



 

  

 
CONVENIOS FIRMADOS EN 2019 

 
 
¡ 

NEGOCIACIÓN COLECTIVA                                                                                                                       FECHA INFORMACION                      
 
 
 

ÁMBITO Nº TRABAJ. VIGENCIA 
SINDICATOS 
FIRMANTES 

SALARIOS JORNADA 
LABORAL 

OTRAS PECULIARIDADES 

 % CLÁUSULA REVISIÓN 

ALMERÍA (1) 8.328 2 años CCOO y UGT 
2019: 3,10 % sobre 

tablas 2018  1.760 (=)  

ÁVILA 2.536 3 años UGT y CCOO 

2019: 2,2 % 
2020: 2,2 % 
2021: 2,2 % 

Si IPC de cada año > 2,7%, se revisa en el 
exceso con carácter retroactivo a 1.1. 

1.752 (=)  

BADAJOZ 9.887 7 meses UGT y CCOO 
2019: 2,7 % 

 
 

1.760 (=) 
 

Establece que es derecho supletorio de sí mismo. 

CÁCERES (2) 4.987 3 años CCOO y UGT 
2019: 0,8 % 
2020: 1,9 % 
2021: 1,9 % 

Si IPC real > Δ% pactados, se revisa en el 
exceso con efectos retroactivos a 1.1 + un 

0,25% 
1.760 (=) 

- Plus de nocturnidad. 
- Plus de disponibilidad retenes 

CASTELLÓN 
13.693 

 
4 años UGT y CCOO 

2019: 2 % 
2020: 2 % 

2021: 1,3 % 
2022: 1 % 

2022: Si IPC>1% se revisa en el exceso como 
base de cálculo tablas 2023. No devenga 
atrasos. 

1.748 (=)  

CIUDAD REAL 
12.346 

 
3 años UGT y CCOO 

2019: 1,5 % 
2020: 1,5 % 
2021: 1,5 % 

 1.767 (=) 
- Plus de Parada: 32 €/día y 66 €/fin de semana. 

- Congelación precio horas extras. 
- Antigüedad: quinquenios. 

CÓRDOBA 
17.133 

 
2 años UGT 

2019: 2,1 % 
2020: 2 % 

 
 1.758 (=) 

- Plus de peligrosidad para trabajadores que realicen de 
forma habitual su trabajo en centros penitenciarios en 
zonas con reclusos en régimen cerrado u ordinario: 25% 
S. Convenio 

- Subrogación personal de mantenimiento empresas 
públicas y privadas. 

- Salario de nuevo ingreso (83% del salario anual) por 
período de 6 meses y sólo hasta un 10% de la plantilla. 

(1) Convenio firmado en 2019 con efectos retroactivos. 

(2) Convenio firmado en 2020con efectos retroactivos 1.1.2019. 

2019 31/12/2019 

 



 

  

 

 

CONVENIOS FIRMADOS EN 2019 
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NEGOCIACIÓN COLECTIVA                                                                                                                       FECHA INFORMACION                      

 
 

ÁMBITO Nº TRABAJ. VIGENCIA 
SINDICATOS 
FIRMANTES 

SALARIOS JORNADA 
LABORAL 

OTRAS PECULIARIDADES 

 % CLÁUSULA REVISIÓN 

LUGO 
6.077 

 
4 años CCOO, UGT y CIG 

2018: 1,2 % 
2019: 2 % 

2020: 2,25 % 
2021: 2,50 % 

 

2018: 1.776 (=) 
2019: 1.776 (=) 
2020: 1.774 (-2) 
2021: 1.772 (-2) 

- Regula el contrato fijo de obra 
- Subrogación: contrato de mantenimiento tanto con 

empresas públicas como privadas del: sector eólico; 1er 
y 2ª transformación de la madera; telecomunicaciones; 
mantenimiento y montaje de líneas eléctricas, 
generación, transporte y distribución; nuclear, 
petroquímico y refino; alumbrado público; cementeras y 
ciclos combinados; parques temáticos; aluminio 
primario. 

MURCIA 
32.614 

 
4 años CCOO y UGT 

2019: 2 % 
2020: 2 % 

2021: Según AENC 
2022: Según AENC 

 1.759 (=) 
- Plus por desempeño para trabajadores en paradas 

técnicas programadas en refinerías de petróleo. 

ORENSE 
6.700 

 
2 años UGT, CIG y CCOO 

2019: 2,5 % 
2020: 2,5 %  1.784 (=)  

VIZCAYA 
57.395 

 
3 años CCOO, LAB y UGT 

2012 a 2018: Se actualizan tablas 
de 2011 (sin pago de atrasos en 

el IPC-18 + 2,5% = 3,7%) 
2019: IPC-18 + 1,75% = 2,95% 
2020: IPC-19 + 1,5% = 2,3% 

2021: IPC-20 + 1,5%  

 1.708 (=) 

- Salario mínimo anual: 18.416,23 €/año en 2019. Para 
2020-2021 se Δ% en % pactado. 

- Subrogación mantenimiento y montaje, empresas 
públicas y privadas. 

- Ultraactividad indefinida. 

 

  

2019 31/12/2019 

 


